
ВЕСТИ
Арамильские

№41 (1586) 29.08.2024
11

Будущие студенты медицин-
ского колледжа пришли на 
встречу с главным врачом 
Арамильской больницы Его-
ром Колобовым накануне на-
чала учебного года

В этом году по целевым на-
правлениям больницы в кол-
ледж поступили 8 человек. Это 
ребята из Арамили, Екатерин-

бурга, Бобровского, Артемов-
ского.

Двое из них – арамильчанка Ма-
рия Северюхина и житель Артемов-
ского Леонид Пономарев – будут 
учиться на факультете «Лечебное 
дело» и станут фельдшерами.

Профессию медсестры получат 
шестеро девушек. Юлия Седых и 
Алена Шавкунова работают сани-
тарками в Арамильской больнице. 

Работа помогла им определиться 
с будущей профессией, они реши-
ли получить образование и стать 
медиками. Выбрали очно-заочную 
форму обучения, будут учиться и 
продолжать работать.

Главный врач поздравил будущих 
молодых специалистов с началом 
обучения, пожелал успешной уче-
бы и скорейшего возвращения на 
работу в Арамильскую больницу.

Пришли вместе с родителями

Общество

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.08.2024 № 360

Об организации питания обучающихся в общеобразовательных органи-
зациях Арамильского городского округа 

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О го-
сударственной социальной помощи», Санитарно-эпидемиологических правил 
и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения», утвержденных постанов-
лением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», статьи 22 Закона Свердлов-
ской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской 
области», Закона Свердловской области от 07 декабря 2023 года № 128-ОЗ «Об 
областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новления Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об 
утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограничен-
ными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих ос-
новные общеобразовательные программы на дому», в целях совершенствования 
системы организации и улучшения качества питания обучающихся в муници-
пальных общеобразовательных организациях, руководствуясь статьей 28 Устава 
Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2024-2025 учебный год среднемесячную стоимость пита-
ния обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, осу-
ществляемого за счет средств субсидии, выделенной Арамильскому городскому 
округу из областного бюджета:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак) обучающих-
ся в первую смену:

не более 108 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучаю-
щихся в 5 – 11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточ-
ного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление 
родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная территори-
альным управлением социальной защиты населения, страховой номер индиви-
дуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразователь-
ной организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостове-
рение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной об-
щеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального ли-
цевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заяв-
ление законных представителей обучающегося, справка из территориаль-
ного отдела опеки и попечительства по месту жительства обучающегося, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора му-
ниципальной общеобразовательной организации);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной моби-
лизации в Российской Федерации»;

детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибыв-
ших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке в 
период с 1 сентября 2024 года до 1 июля 2025 года;

не более 92 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучаю-
щихся в 1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индиви-
дуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразователь-
ной организации);

2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся 
во вторую смену: не более 118 рублей 00 копеек в день на одного человека из 
числа обучающихся в 5 – 11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины про-
житочного минимума, установленного в Свердловской области (основа-
ние: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, пред-
ставленная Министерством социальной политики Свердловской области, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора му-
ниципальной общеобразовательной организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостове-
рение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной об-
щеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального ли-
цевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заяв-
ление законных представителей обучающегося, справка из территориаль-
ного отдела опеки и попечительства по месту жительства обучающегося, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора му-
ниципальной общеобразовательной организации);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной моби-
лизации в Российской Федерации»;

детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибыв-
ших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке в 
период с 1 сентября 2024 года до 1 июля 2025 года;

не более 111 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучаю-
щихся в 1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индиви-
дуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразователь-
ной организации);

3) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):
не более 203 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обуча-

ющихся в 1 – 4-х классах, являющихся лицами с ограниченными возмож-
ностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление 
родителей (законных представителей) обучающегося,  справка медико-со-
циальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной 
государственной информационной системы «Федеральный реестр инвали-
дов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей 
с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивиду-
ального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразова-
тельной организации);

не более 226 рублей 00 копеек в день на одного человека из чис-
ла обучающихся в 5 – 11-х классах, являющихся лицами с ограни-
ченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами 
(основание: заявление родителей (законных представителей) обуча-
ющегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвали-
дов) либо сведения из федеральной государственной информационной 
системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-
медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными воз-
можностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразователь-
ной организации);

4) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак 
и  обед)  обучающихся, являющихся лицами с ограниченными возможно-
стями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому, в размере 138 рублей 70 копе-
ек на одного человека за один учебный день обучения на дому (выплачи-
вается денежная компенсация родителям (законным представителям) 
обучающихся  в  порядке, установленном Правительством Свердловской 
области).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Ара-
мильского городского округа:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию 
питания обучающихся в 2024-2025 учебном году;

2) обеспечить размещение в единой государственной информационной си-
стеме социального обеспечения в порядке и объеме, установленных оператором 
указанной системы, информации о предоставлении мер социальной поддержки 
отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, указанным в пункте 1 настоящего постановления;

3) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, 
установленными федеральными санитарно-эпидемиологическими правила-
ми и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к организации общественного питания населения»;

4) организовать проведение работы по формированию культуры здорового 
питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающих-
ся в соответствии с согласованными в установленном порядке примерным двух-
недельным меню и режимом работы муниципальных общеобразовательных 
организаций.

3. Рекомендовать Государственному автономному учреждению здравоохра-
нения Свердловской области «Арамильская городская больница» (Е.А. Колобов) 
систематически проводить обучение медицинских работников, закрепленных за 
муниципальными общеобразовательными организациями, по вопросам органи-
зации рационального питания.

4. Признать утратившим силу постановление Главы Арамильского городско-
го округа от 30.06.2023 № 285 «Об организации питания обучающихся в обще-
образовательных организациях Арамильского городского округа в 2023-2024 
учебном году» с момента вступления в силу настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и 

разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Стоматологическая клиника

ОФОРМЛЕНИЕ В КЛИНИКЕ
• Лечение зубов
• Удаление
• Проф. гигиена

СКИДКИ ПЕНСИОНЕРАМ

• Рентгенодиагностика
• Протезирование

ре
кл

ам
а

Ваша улыбка-наша работа !
г. Арамиль, ул. Ленина, 40

8-912-206-07-88
8-932-125-02-32


